
PAPPA OCH KALLA KRIGET
Stridsflygarna som försvarade Sverige

En dokumentär om en unik tid i svensk historia då 550 män dog, inte i krig 
utan i fred. En tid då stridsflygare spelade en avgörande roll för världsfreden 
samtidigt som deras familjer fick betala priset.

Järnridån delar det Europa som står i spillror efter andra världskrigets slut. Mitt i gränslandet mellan öst och väst 
ligger Sverige, väl medvetet om sin utsatthet. Försvaret rustas upp och Sverige bygger det fjärde största flyg-
vapnet i världen. Pappa och Kalla kriget bygger på två personliga berättelser om hur det var att växa upp i en 
flygarfamilj i en tid då Sverige spelade stor roll i världspolitiken. 

Lina Lundkvist är dotter till en stridspilot. Hon berättar om hur hon såg sin pappa som en hjälte. Hon såg 
honom flyga över gatan där de bodde och hon drömde själv om att bli stridspilot.



Lars Björklund är son till en 
navigatör som omkom i ett 
flygplanshaveri när Lars var 8 år. 
Han skildrar längtan tillbaka till 
gemenskapen bland  
flygarfamiljer. Och trettio år  
senare söker han fortfarande 
efter svaren på vad som gick fel. 
I dokumentären besöker han för 
första gången nedslagsplatsen i 
skogen där han hittar vrakdelar 
från pappans flygplan. 

Under Flygvapnets storhetstid 
fanns ett stort antal divisioner 
och flygflottiljer fördelade från F 
21 Luleå i norr till F 17 Kallinge 
i söder. Björn Lundkvist, en av 
jaktpiloterna på F17 flög J35 
Draken och JA37 Viggen. Han 
berättar hur de övade i ljudfart 
på tio meters höjd och hur de 
flög hårdare än de flesta andra 
flygvapen i världen.

- Sverige flög som om det vore krig varje dag. Anledningen var att när kriget väl kom så skulle vi känna att det
här har vi tränat på. Vi flög lägre än andra, fortare och i större förband och gjorde mer avancerade övningar än
till exempel Nato, säger jaktpiloten Björn Lundkvist.

- Svenska piloter gjorde en helt avgörande insats för att svensk försvarspolitik skulle vara trovärdig, säger Ingvar
Carlsson statsminister 1986–1991 och 1994–1996.

- Vi kunde ha världens bästa flygplan men om vi inte hade världens bästa piloter så var Flygvapnet värdelöst,
säger Carl Bildt, statsminister 1991–1994 och utrikesminister 2006–2014.

Under Kalla kriget satsade Sverige på att utöka försvarsförmågan i Flygvapnet och på inhemsk 
flygplanstillverkning. Under 1950-talet kom stridsflygplan som J 29 Tunnan, A 32 Lansen och J 35 Draken. 
Inget annat land av Sveriges storlek hade kapacitet och möjlighet att utveckla egna stridsflygplan.

- Trots att planen testades på Försökscentralen och av provflygare så var de inte helt
färdigutvecklade. Fel och brister märktes först när de testades i verklig stridsmiljö, säger jaktpiloten Björn Lund-
kvist.

Ansvariga inom politik och försvarsmakt var medvetna om riskerna som stridsflygarna tog. Under tiden 1946-
1991 dog 550 flygare i haverier. Och familjer, fruar och barn fick betala priset när stridsflygarna skulle pressa 
gränserna. Många har levt med sin sorg i tysthet i många år.

Marianne Reuterdahl Hernblad,  en av änkorna, har lovat att bevara sin mans minne hela livet. Han förolyckades 
i ett haveri två månader efter deras bröllop. Marianne Reuterdahl Hernblad är en av initiativtagarna till anhörig-
föreningen som startades 2014. De träffas för att bearbeta sorgen och tillsammans söka svar på sina frågor. För 
vissa är det första gången sen haveriet som de pratar med någon om den livslånga saknaden.

- Jag har haft många, långa och svåra samtal med änkor som har sagt att det här är första gången jag pratar 
med någon om det här. I många familjer är det tabu. Man kan prata om allt förutom pappa,
säger Marianne Reuterdahl Hernblad.



- Man har fina minnen men sen kommer mardrömmarna. När jag var liten försökte jag läsa haverirapporterna
men jag förstod ingenting. Det var bara text. Man begravde sorgen inom sig, säger Lars Björklund som förlo-
rade sin pappa.

- Man tror det händer andra men inte en själv. Vi stod mitt uppe i livet och så försvann allt på ett ögonblick,
säger Lars Björklunds mamma Lena Björklund.

550 män, offrade inte bara sina egna liv utan omkullkastade 
livet för tusentals sörjande familjer, vänner och barn. 
Frågan dokumentären ställer är; var det värt det?

En film av Anna Hellman, Magnus Ader Berg och Paul Möllerstedt. 
Redaktör Lina Lundkvist.  Dokumentärfilmen är producerad av 

produktionsbolaget Vanitas Stockholm.

- Med de uppoffringar som det har inneburit i
människoliv, trots att vi inte har varit i krig, så är jag stolt
över att vi skapat ett samhälle som är ett av de mest
anständiga i världen. Vi har inte varit beredda att ge
vika mot de som hotat vår demokrati och vår frihet,
säger Ingvar Carlsson, statsminister 1986–1991 och
1994–1996.

Idag har den positiva säkerhetspolitiska utvecklingen 
som följde på det Kalla krigets slut brutits. Det är ökad 
osäkerhet i Sveriges närområde och säkerhetsläget och 
försvarsförmåga diskuteras igen. Vi rustar återigen upp 
Försvaret för att kunna skydda landet och vår frihet. 
Men kommer samma uppoffringar som gjordes under 
Kalla kriget vara möjliga idag? 
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